
 

30.06.2017 16:22:15 Z:\!ГОСВЕБ\2017\06\Redum2017-87\Внесение изменений в Перечни.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                       

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  30.06.2017  № 87 

пгт Даровской 

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы  

Даровского района Кировской области от 28.08.2015 № 447 

Руководствуясь частью 4.1 статьи 18 Федерального закона                            

от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприниматель-

ства в Российской Федерации» (в редакции от 03.07.2016 № 265-ФЗ), поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2016 № 1283 «О 

внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации                 

от 21.08.2010 № 645», Даровская районная Дума Даровского района Киров-

ской области РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в решение Даровской районной Думы Даровского 

района Кировской области от 28.08.2015 № 447 «О Порядке формирования, 

ведения и опубликования перечня муниципального имущества, свободного 

от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого 

и среднего предпринимательства)» изложив Порядок формирования, ведения 

и опубликования перечня муниципального имущества муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его 

во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого 

и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструк-

туру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в новой 

редакции согласно приложению. 



2 

 

30.06.2017 16:22:15 Z:\!ГОСВЕБ\2017\06\Redum2017-87\Внесение изменений в Перечни.doc 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского                     

района Кировской области 

                                       Т.В. Полозова  

Глава Даровского муниципального  

района Кировской области  

 

                                           О.Ю. Елькин        

 



30.06.2017 16:22:18 Z:\!ГОСВЕБ\2017\06\Redum2017-87\Порядок формирования и ведения перечня.docx 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Даровской 

районной Думы 

Даровского района 

Кировской области 

от 30.06.2017 № 87 

ПОРЯДОК  

формирования, ведения и опубликования перечня муниципального  

имущества муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области, свободного от прав третьих лиц                             

(за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления его во 

владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого 

и среднего предпринимательства и организациям, образующим                       

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего                             

предпринимательства  

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок формирования, ведения  

и обязательного опубликования перечня муниципального имущества (за ис-

ключением земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исклю-

чением имущественных прав субъектов малого и среднего предприниматель-

ства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» (далее - муниципальное имущество, перечень), в це-

лях предоставления муниципального имущества во владение и (или) в поль-

зование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринима-

тельства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

2. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответ-

ствующем следующим критериям: 

consultantplus://offline/ref=D74A28ED229334CAEF152723166AF745D5B21572D83BBE5C46DEC86B63A28B77ADE5A7F7C0DF76C2A6m8N


 

30.06.2017 16:22:18 Z:\!ГОСВЕБ\2017\06\Redum2017-87\Порядок формирования и ведения перечня.docx 

2 

2.1. Муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за ис-

ключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринима-

тельства). 

2.2. Муниципальное имущество не ограничено в обороте. 

2.3. Муниципальное имущество не является объектом религиозного 

назначения. 

2.4. Муниципальное имущество не является объектом незавершенного 

строительства. 

2.5. В отношении муниципального имущества не принято решение о 

предоставлении его иным лицам. 

2.6. Муниципальное имущество не включено в программу приватиза-

ции имущества, находящегося в собственности муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области. 

2.7. Муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции. 

3. Внесение сведений о муниципальном имуществе в перечень, а также 

исключение сведений о муниципальном имуществе из перечня осуществля-

ются решением Даровской районной Думы Даровского района Кировской 

области (далее – районная Дума) об утверждении перечня или о внесении в 

него изменений на основе предложений органов местного самоуправления, 

общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства, акционерного общества «Фе-

деральная корпорация по развитию малого и среднего предприниматель-

ства», организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Внесение в перечень изменений, не предусматривающих исключения 

из перечня муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабо-



 

30.06.2017 16:22:18 Z:\!ГОСВЕБ\2017\06\Redum2017-87\Порядок формирования и ведения перечня.docx 

3 

чих дней с даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципаль-

ного имущества. 

4. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 3 настоящего По-

рядка, осуществляется администрацией муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области (далее – администрация рай-

она) в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам 

рассмотрения предложения районной Думой принимается одно из следую-

щих решений: 

4.1. О включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении 

которого поступило предложение, в перечень с учетом критериев, установ-

ленных пунктом 2 настоящего Порядка. 

4.2. Об исключении сведений о муниципальное имуществе, в отноше-

нии которого поступило предложение, из перечня с учетом положений пунк-

тов 6 и 7 настоящего Порядка. 

4.3. Об отказе в учете предложения. 

5. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указан-

ного в пункте 3 настоящих Правил, администрация района направляет лицу, 

представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности 

включения сведений о муниципальном имуществе в перечень или исключе-

ния сведений о муниципальном имуществе из перечня. 

6. Районная Дума  вправе исключить сведения о муниципальное иму-

ществе из перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о муни-

ципальном  имуществе в перечень в отношении такого имущества от субъек-

тов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприниматель-

ства, не поступило: 

6.1. Ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заклю-

чения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользо-

вания в отношении муниципальное имущества. 



 

30.06.2017 16:22:18 Z:\!ГОСВЕБ\2017\06\Redum2017-87\Порядок формирования и ведения перечня.docx 

4 

6.2. Ни одного заявления о предоставлении муниципальное имущества, 

в отношении которого заключение указанного договора может быть осу-

ществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

7. Районная Дума исключает сведения о муниципальном имуществе из 

перечня в одном из следующих случаев: 

7.1. В отношении муниципального имущества в установленном законо-

дательством Российской Федерации порядке принято решение о его исполь-

зовании для муниципальных нужд либо для иных целей. 

7.2. Право муниципальной собственности на имущество прекращено по 

решению суда или в ином установленном законом порядке. 

8. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в перечень в составе 

и по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Фе-

дерального закона 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации». 

9. Сведения о муниципальном имуществе группируются в перечне по 

видам имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый 

комплекс), движимое имущество). 

10. Ведение перечня осуществляется уполномоченным органом в элек-

тронной форме. 

11. Перечень и внесенные в него изменения подлежат: 

11.1. Обязательному опубликованию в средствах массовой информации 

в течение 10 рабочих дней со дня утверждения. 

11.2. Размещению на официальном сайте органов местного самоуправ-

ления Даровского района Кировской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (в том числе в форме открытых 

данных) в течение 3 рабочих дней со дня утверждения. 

 

_________ 

consultantplus://offline/ref=D74A28ED229334CAEF152723166AF745D6BB167ADD30BE5C46DEC86B63AAm2N
consultantplus://offline/ref=D74A28ED229334CAEF152723166AF745D5B21572D83BBE5C46DEC86B63A28B77ADE5A7F7C0DF76C2A6m9N

	Z:\!ГОСВЕБ\2017\06\Redum2017-87\Внесение изменений в Перечни.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2017\06\Redum2017-87\Порядок формирования и ведения перечня.docx

